ATA DA 22ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 08 DE AGOSTO DE 2005.

PRESIDÊNCIA:

Vereador LUIZ CARLOS RUBIO

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
SECRETARIA:

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos oito dias do mês de agosto do ano dois mil e cinco, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 22ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de onze  Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia primeiro de agosto do ano dois mil e cinco, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, OF.GP. nºs. 451/05, 507/05, 511/05, 538/05, 539/05, 542/05, 543/05, 544/05, 545/05, 548/05, 549/05, 553/05, 562/05, 563/05, 582/05, 585/05, 586/05, 588/05, 593/05, 592/05, 600/05, 612/05, 613/05, em atenção aos Requerimentos nºs. 321/05, 372/05, 392/05, 419/05, 406/05, 443/05, 436/05, 431/05, 437/05, 430/05, 432/05, 428/05, 470/05, 453/05, 456/05, 476/05, 481/05, 474/05, 477/05, 480/05, 450/05, 433/05, 449/05; da Secretaria dos Transportes do Estado de São Paulo, Ofício ST CG Nº. 1214/2005, em atenção ao Requerimento nº. 024/2005; da Gerência  de Relacionamento Parlamentar da Caixa Econômica Federal / Brasília – Ofícios 640 e 641/2005/GEREP, em atenção aos Requerimentos nºs. 390/2005 e 485/2005; do Ministério da Educação – Comunicados nºs. CM110911/2005 e 114384/2005, comunicando a liberação de recursos financeiros; da Faculdade de Medicina de Botucatu/UNESP, convite para solenidade de colação de grau das alunas do Curso de Licenciatura Plena para a Formação de Professores para a Educação Infantil, Ensino Fundamental séries iniciais e gestão da unidade escolar, do Projeto Pedagogia Cidadã, a realizar-se no dia 20 de agosto, às 19 horas, no auditório do Colégio La Salle e, da Caixa Econômica Federal – Escritório de Negócios de Bauru, Ofício nº. 794/2005/EM Bauru/REDUR, comunicando a prorrogação do prazo de vigência do contrato de repasse nº. 0158332-33/2003 – Programa de Infra-Estrutura Urbana – PRÓ-INFRA. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 033/2005, de autoria do Vereador CALDAS, que declara de Utilidade Pública a Academia Botucatuense de Xadrez, Jogos Pedagógicos e Esportes, com sede no Município de Botucatu. 02) PROJETO DE LEI Nº. 034/2005, de autoria dos Vereadores CARLOS TRIGO e CALDAS  que acresce o § 8º ao art. 36 da Lei nº 4.218/2002, alterada pela Lei nº. 4.510/2004, que dispõe sobre o serviço de transporte coletivo urbano no Município de Botucatu". REQUERIMENTO DE PESAR: nº. 514/2005, dos Vereadores PROFESSOR GAMITO e CARLOS TRIGO. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: nº.  521/2005, do Vereador CARLOS TRIGO; nº. 516/2005, 517/2005, 518/2005 e 519/2005, do Vereador PROFESSOR VAROLI; nº. 524/2005, 528/2005 e 529/2005, do Vereador REINALDINHO; nº. 525/2005, 526/2005 e 527/2005, do Vereador CALDAS; nº. 531/2005, do Vereador JOSEY; nº. 532/2005 e 533/2005, do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 534/2005, 535/2005, 536/2005, 537/2005 e 538/2005, do Vereador LELO PAGANI; nº. 520/2005, dos Vereadores CARLOS TRIGO e LOURENÇÃO;  nº. 522/2005 e 523/2005, dos Vereadores REINALDINHO, JOSEY e CULA e, nº. 530/2005, dos Vereadores JOSEY e CULA. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: nº. 027/2005, dos Vereadores CARLOS TRIGO, PROFESSOR GAMITO e LOURENÇÃO; nº. 028/2005, dos Vereadores PROFESSOR GAMITO, CARLOS TRIGO, LOURENÇÃO e CALDAS; nº. 029/2005, do Vereador PROFESSOR GAMITO e, nº. 030/2005, do Vereador ADEMIR FLORIAN. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: nº. 164/2005, dos Vereadores JOSEY e CULA; nº. 165/2005, do Vereador PROF. VAROLI e, nº. 166/2005, do Vereador CALDAS. Durante a leitura das proposituras, o Vereador ADEMIR FLORIAN pediu a discussão do requerimento nº. 515/2005, de autoria do Vereador CARLOS TRIGO e, o Vereador PROF. VAROLI pediu a discussão da Moção nº. 027/2005, de autoria dos Vereadores CARLOS TRIGO, PROFESSOR GAMITO e LOURENÇÃO. Ao final da leitura, foram discutidas as mencionadas proposituras pelos Vereadores ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, PROFESSOR VAROLI e PROFESSOR GAMITO, sendo REJEITADO o requerimento nº. 515/2005, por seis votos contrários, dos Vereadores JOSEY, CULA, REINALDINHO, ADEMIR FLORIAN, PROFESSOR VAROLI E LUIS RUBIO e, cinco favoráveis ao mesmo, dos Vereadores CARLOS TRIGO, CALDAS, PROFESSOR GAMITO, LOOURENÇÃO e LELO PAGANI e, sendo APROVADA a Moção nº. 027/2005, pela unanimidade dos Vereadores presentes no Plenário, com a ausência do Vereador CULA do Plenário. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, usou a tribuna da Casa para falar no PEQUENO EXPEDIENTE o Vereador PROFESSOR VAROLI. Após, em atendimento ao Requerimento 384, datado de 30/5/2005, de autoria do Vereador Professor Gamito, usou a Tribuna da Casa o Sr. Mário Eduardo Fumes, Assistente Agropecuário e Monitor de Micro-Bacias, do Escritório de Desenvolvimento Rural de Botucatu, o qual explanou  sobre a legislação existente e as medidas cabíveis para a proteção das micro-bacias do Rio Pardo, sendo o mesmo questionado sobre o referido assunto pelos Vereadores JOSEY, LOURENÇÃO, ADEMIR FLORIAN, PROFESSOR GAMITO, REINALDINHO E LELO PAGANI. Após, deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Usaram a Tribuna os  Vereadores JOSEY; PROFESSOR VAROLI; PROFESSOR GAMITO; CALDAS, aparteado pelo Vereador PROFESSOR GAMITO e, o Vereador CULA, aparteado pelos Vereadores LUIS RUBIO, REINALDINHO e ADEMIR FLORIAN.  Encerrada a fase destinada ao grande expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 002/2005,de iniciativa dos Vereadores CARLOS TRIGO, CALDAS, ADEMIR FLORIAN e PROFESSOR GAMITO. Pela palavra falaram os Vereadores REINALDINHO e CALDAS. Colocado em Votação o referido Projeto foi REJEITADO EM 2ª DISCUSSÃO, estando o Vereador ADEMIR FLORIAN ausente do Plenário durante a votação. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, LILIAN CRISTINA ALVES COELHO GOMES, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.......................................Vereador LUIZ CARLOS RUBIO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,....................................Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

LCACG/lcacg
PAGE
1